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medvirker ved sådanne aktieoverdragelser, hæfte for 
betalingen af selskabets gæld. j 

Såvel overdrageren som den, der rådgiver, skal 
som en betingelse for hæftelse være i ond tro med 
hensyn til, at overdragelsen sker til en overpris. 

Reglen er udformet med henblik på at ramme alle 
tilfælde, hvor en »selskabstømmer« kan se en fordel 
i at få kontrol over et selskab med henblik på at tileg- 
ne sig selskabets værdier, herunder de aktiver, der 
skal dække skatte- og afgiftsgælden. 

Det kan derfor ikke undgås, at reglen i realiteten 
rammer så bredt, at også en række normale og hen- 
sigtsmæssige overdragelser umiddelbart vil blive 
omfattet af hæftelsesreglen. 

Der foreslås derfor også indført en adgang for ak- 
tionærer m.v. til at søge forhåndstilsagn fra skatte- 
myndighederne om fritagelse for hæftelse. 

Det er tanken, at tilsagn kan gives, hvis skattemyn- 
dighederne kan anerkende, at selskabet ikke er likvi- 
dationsmodent eller, at prisen ikke overstiger netto- 
værdien af aktierne. I sådanne tilfælde kan tilsagnet 
gives uden betingelser. Hvis skattemyndighederne 
skønner, at handlen sker til overpris, og at der derfor 
er en ikke uvæsentlig risiko for, at selskabet ved 
»selskabstømning« kan bringes i en situation, hvor 
det ikke længere er i stand til at betale den skat, der 
påhviler selskabet som en aktuel eller latent forplig- 
telse på overdragelsestidspunktet, har skattemyndig- 
hederne også mulighed for at give et tilsagn om frita- 
gelse for hæftelse. I sådanne tilfælde kan et tilsagn 
om fritagelse dog gøres betinget af, at der stilles sik- 
kerhed. 

Den, der som rådgiver erhvervsmæssigt medvirker 
ved overdragelsen, kan iøvrigt frigøre sig for sin hæf- 
telse ved inden overdragelsen skriftligt at søge for- 
håndstilsagn og bilægge de fornødne oplysninger 
om den påtænkte overdragelse. 

Skattemyndighederne skal efter forslaget opkræve 
et gebyr for at afgive et sådant forhåndstilsagn. Ge- 
byret udgør 500 kr. i 1994. 

Ved reglen sker der ikke indskrænkning i de eksi- 
sterende muligheder for at gøre ansvar gældende ef- 
ter de almindelige erstatningsretlige regler. 

Efter de almindelige erstatningsretlige regler kan 
ansvar gøres gældende over for overdrageren (eller 
den, der medvirker ved overdragelsen), såfremt den- 
ne ved en uforsvarlig handlemåde, der kan tilregnes 
den pågældende som forsætlig eller uagtsom, har 
påført staten et tab. 

2. Omlægning af indkomstår m. V. 
For det andet foreslås det, at indkomståret for sel- 

skaber og foreninger m.v. fremover skal udløbe med 
udgangen af et kvartal. Herved sker der en tilnær- 

melse til moms- og lønsumsafgiftslovene, hvor af- 
giftsperioden er kvartalet. 

Kravet skal gælde for alle selskaber, der stiftes el- 
ler anmeldes til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen den 
1. juli 1994 eller senere, selskaber, der får omlagt 
indkomståret den 1. juli 1994 eller senere, samt sel- 
skaber, der den 1. juli 1994 eller senere tømmes for 
egentlig erhvervsmæssig aktivitet. Der foreslås ind- 
ført en dispensationsadgang, hvorefter Ligningsrå- 
det kan tillade, at kravet i særlige tilfælde ikke skal 
opfyldes på grund af koncernforhold eller branche- 
forhold for selskabet eller foreningen m.v. 

3. Selvangivelsesfrist. 
For det tredje foreslås det, at fristen for indsendel- 

se af selvangivelsen forkortes til i de fleste tilfælde 6 
måneder efter indkomstårets udløb, idet fristen dog 
for selskaber med fremadforskudt indkomstår vil 
være mellem 3 og 6 måneder ligesom i dag. 

4. Flytning af hjemstedskommune. 
For det fjerde foreslås det, at der indføres en be- 

myndigelsesbestemmelse, hvorefter skatteministeren 
kan fastsætte regler om, at selskabet skal sættes i 
skat i en anden kommune end den kommune, hvori 
selskabet er registreret som hjemmehørende, når 
særlige omstændigheder taler derfor. Bemyndigel- 
sesbestemmelsen skal kun bringes i anvendelse over 
for selskaber og foreninger m.v., såfremt den sel- 
skabsretlige registrering er uhensigtsmæssig i for- 
hold til skattemyndighedernes kontrol- og inddrivel- 
sesarbejde. 

Bemyndigelsesbestemmelsen vil først blive ud- 
møntet efter forhandlinger med kommunerne. Det 
skyldes, at udnyttelsen af bestemmelsen vil ændre på 
kommunernes ligningsarbejde uden en tilsvarende 
ændring af kommunernes andel af selskabsskatte- 
provenuet. 

Endvidere foreslås det, at selskaber, der i løbet af 
indkomståret tømmes for erhvervsmæssig aktivitet, 
skal sættes i skat i den kommune, hvori selskabet var 
registreret i det sidste år forud for ophøret af den 
erhvervsmæssige aktivitet. 

Lovændringer på Industri- og Samordningsministeri- 
ets område. 

Det foreslås, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen for 
et selskab, der opfylder betingelserne for tvangsop- 
løsning, kan udpege en selskabs- eller regnskabskyn- 
dig. Denne skal udarbejde et regnskab for perioden 
fra sidste år, hvor der er aflagt regnskab og frem til 
det tidspunkt, hvor den selskabs- eller regnskabs- 
kyndige udpeges. Den selskabs- eller regnskabskyn- 


